vicesimum quintum annum suae aetatis attingerit et in sacris fuerit ordinibus constitutus1056. 

I guardiani avrebbero dovuto essere eletti dai frati del convento, mentre i custodi dai 

discreti, cioè dai delegati delle fraternità e non dai loro rispettivi guardiani1057, la conferma 

spettava al ministro provinciale o generale1058. Se poi gli elettori avessero eletto 

consapevolmente un candidato non idoneo o indegno, la competenza della provvisione 

sarebbe passata al ministro1059.  

Il capitolo generale celebrato a Cahors nel 1337 avrebbe dovuto semplicemente 

ricevere e approvare il testo della commissione voluta da Benedetto XII1060, tuttavia in 

Grottaferrata 1887, pag. 167). Sulla figura di Benedetto XII vedi lo studio di C. SCHMITT, Un pape 
réformateur et un défenseur de l’unité de l’église. Benoît XII et l'ordre des frères mineurs, Quaracchi 1959. 

1056 STATUTA BENEDICTI XII, XX, 1-2 in C. CENCI 2010, pag. 322. Cenci riporta in appendice gli atti di 
conferma dell’elezione per scrutinium del guardiano del convento di s. Nicola a Barcellona da parte del 
capitolo conventuale del 3 aprile 1337, in applicazione della rubrica XX, 1 degli statuti benedettini, cf. C. 
CENCI 2010, pagg. 298-299. 

1057 “Custodes vero in die, que apud eos crastinum diffinitionis provincialis capituli nuncupatur, eligantur 
per fratres discretos custodiarum, quibus de custodibus fuerit providendum, ex parte conventuum vel 
capitulorum custodialium more solito ad capitulum provinciale transmissos. Guardiani vero in huiusmodi 
electione vocem non habeant, nisi per capitula custodialia vel per suos conventus fuerint pro discretis 
transmissi” (STATUTA BENEDICTI XII, XX, 5-6 in C. CENCI 2010, pag. 322). 

1058 Cf. STATUTA BENEDICTI XII, XX, 8 in C. CENCI 2010, pag. 322. 
1059 Così stabilivano la sanzione: “prius tamen ex officio, prout spectat ad ipsum [ministrum], diligenti 

examinatione premissa, confirmetur vel infirmetur, prout eis secundum Deum visum fuerit expedire. Et, si 
fuerit infirmata, ad dictos electores electio revertatur, nisi elegerint scienter indignum; quo casu ad dictum 
ministrum illa vice ipso facto provisio devolvatur” (STATUTA BENEDICTI XII, XX, 9 in C. CENCI 2010, pag. 
322).  

1060 Cenci riporta la lettera di Geraldo di Odone con cui trasmette al capitolo il testo degli statuti 
benedettini, così scrive il ministro generale: “Literas sanctissimi in Christo patris et domini Benedicti, 
divina providentia pape XII, ordinationes per eum circa statum nostrum editas, statuta et mandata et 
voluntatem ipsius plenius continentes, me noveritis cum debita reverentia recepisse, cum diligentia 
inspexisse et in nostro generali capitulo, apud Caturcum anno Domini m.ccc.xxxvii°, in pentecoste 
celebrato solenniter legi et publicari fecisse… In premissarum igitur receptionis, inspectionis et 
publicationis testimonium presentes literas feci fieri, et meo et diffinitorum capituli memorati sigillis, iuxta 
mandatum domini pape prefati, muniri” (GERALDUS ODONIS, Fratribus commendat ordinationes Benedicti 
XII, 21 giugno 1337, in C. CENCI 2010, pag. 297). Il prologo delle costituzioni di Cahors esprime con 
chiarezza il loro triplice scopo in relazione agli statuti benedettini: revocare alcune norme non coerenti con 
gli statuti, correggerne altre e inserirne di nuove. Tuttavia, a questa chiarezza, secondo Bihl, non 
corrisposero i capitolari a motivo delle notevoli resistenze nei confronti di un testo molto caratterizzato 
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questa materia la recezione fu solo parziale1061: si confermò la competenza della